
 

CITTÀ DI SPINEA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 679 DEL 23/04/2021

Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI COLLABORAZIONE 
TECNICA A TITOLO GRATUITO - REVOCA DETERMINAZIONE 
N. 485 DEL 18/03/2021

Tipologia Atto: SENZA IMPEGNO FIRMA DIGITALE
Settore Competente: SETTORE FINANZIARIO E PERSONALE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E PERSONALE

PREMESSO che con determinazione n. 485 del 18/03/2021  si è dato avvio alla procedura per 
l'affidamento di un incarico a titolo gratuito di collaborazione nelle materia dell'area tecnica ed è 
stato approvato l'avviso di manifestazione di interesse per l'incarico stesso;

VISTE le successive comunicazioni dell'Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e 
Conservatori della Provincia di Venezia datate 08/04/2021, prot. n. 13421-2021 e 21/04/2021, prot. 
n. 15339-2021, con le quali l'Ordine esprime piena opposizione alla procedura di conferimento di 
un incarico di collaborazione tecnica a titolo gratuito e chiede l'immediata revoca dell'intero 
procedimento, in quanto “mortifica la dignità dei professionisti e inficia la qualità delle prestazioni 
professionali”, nonostante i chiarimenti che il Comune di Spinea ha fornito all'Ordine con propria 
nota del 13/04/2021, prot. n. 14123;

RITENUTO pertanto di procedere con la revoca della determinazione n. 485 del 18/03/2021 al fine 
di evitare il paventato contenzioso legale da parte dell'Ordine degli Architetti di Venezia, pur 
ribadendo la vigenza dell'art. 5, comma 9 del D.L. 95/2012 che così recita: “Gli incarichi,  le  
cariche  e  le  collaborazioni  di  cui  ai   periodi precedenti sono comunque consentiti a titolo  
gratuito.  Per  i  soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la  gratuita',  la durata non 
può essere superiore  a  un  anno,  non  prorogabile  ne' rinnovabile,   presso   ciascuna   
amministrazione.   Devono   essere rendicontati eventuali rimborsi  di  spese,  corrisposti  nei  limiti 
fissati dall'organo competente dell'amministrazione interessata.  Gli organi costituzionali si 
adeguano  alle  disposizioni  del  presente comma nell'ambito della propria autonomia”;

VISTO il Decreto Sindacale protocollo n. 3987 in data 01/02/2021, con il quale è stata conferita al 
sottoscritto la responsabilità del Settore Finanziario e Personale

VISTO il Regolamento di organizzazione;



 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00;

DETERMINA

1. di revocare, per le motivazioni citate in premessa, la determinazione n. 485 del 
18/03/2021 avente ad oggetto “avviso pubblico di manifestazione di interesse per il 
conferimento di incarico di collaborazione tecnica a titolo gratuito – avvio procedimento e 
approvazione avviso” e gli eventuali atti conseguenti alla determinazione stessa;

2. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e che 
pertanto non è richiesto il visto di regolarità contabile;

3. di dare atto, ai sensi dell’art. 5, comma 4, del Regolamento sul sistema dei controlli, 
che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del TUEL e 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato dal 
sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento;

4. di dare atto altresì che responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore 
Finanziario e Personale, dott. Antonio Baldan, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;

5. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR 
Veneto nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla sua pubblicazione all’Albo on-line, ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. n. 104/2010.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
FINANZIARIO E PERSONALE

BALDAN ANTONIO / INFOCERT SPA
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


